---

<sup>413</sup> Tranne forse che in un registro di riformanze, dove poteva trovare posto un *instrumentum sindicatus* di seguito alla verbalizzazione della delibera con cui i consigli comunali avevano varato l'elezione di un sindaco *ad hoc* per lo svolgimento di determinate mansioni. A titolo di esempio si rimanda ad un *liber reformationum* del 1292 del comune di Todi (ACT, *Riformanze*, n. 4, cc. 4v-5r).

<sup>414</sup> Questo documento è pervenuto in forma di copia su cartulario (ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 2 (*Memoriale*), c. 38rv).

<sup>415</sup> Nell'*actum* del citato atto del 1272 si legge infatti: «Presentibus domino Castellino socio predicti domini potestatis, domino Iacobo iudice dicti domini potestatis et Francisco notario predicti domini potestatis, testibus de hiis rogatis et vocatis». In quello del citato atto del 1273 si legge similmente: «Presentibus domino Viviano milite et domino Francisco notario domini potestatis, testibus».

<sup>416</sup> ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 2 (*Memoriale*), cc. 37v-38r, edito da SANZI, *Storia del comune di Spoleto*, p. 144, nota 1.

«Offitium enim consulatus est super bono et pacifico <stato> nostre civitatis intendere et quod cum antianis et capitaniis artium et societatum deliberabit super hoc habebit plenissima firmitatem, non obstante capitula statuti vel ordinamento consilii generalis, et poterit nova capitula facere et vetita tollere et mutare pro utilitate comunis sicut sibi et predictis videbitur expedire.

Offitium exgravatoris est intendere gravatos per potestatem et alios officiales civitatis et districtus et eorum sententiis appellantes et gravamina et appellationes sine debito terminare».

Probabilmente il passaggio dai *consules populi* degli anni Sessanta al *consul et exgravator comunis et populi* del decennio successivo fu dovuto proprio al fatto che all'*offitium consulatus* si aggiunse l'*offitium exgravatoris* e quindi a particolari competenze legislative si sommarono mansioni giudiziarie altrettanto peculiari<sup>417</sup>. Dal momento che i due atti di sindacato redatti nel 1272 e nel 1273 dal *notarius consulis et exgravatoris* non avevano certamente a che fare con l'amministrazione della giustizia, propria dell'*offitium exgravatoris*, è possibile che invece fossero in qualche modo connessi con i compiti inerenti l'*offitium consulatus*. Il *sindicus comunis*, infatti, veniva sempre eletto nel solenne ambito di una seduta dei consigli comunali, che era di certo coordinata dal podestà, e il relativo *instrumentum sindicatus* costituiva dunque la ricaduta documentaria di una delibera del *consilium generale et speciale*, che era verbalizzata dal *notarius potestatis* forse su appositi registri di riformanze<sup>418</sup>. Assegnare al *notarius consulis et exgravatoris* la redazione di alcuni atti di *sindacaria*, che in un certo senso costituivano la conclusione di un *iter* deliberativo su cui, per statuto, il *consul et exgravator* non vantava alcun controllo particolare ma che all'occorrenza egli poteva invalidare, era forse un modo per assicurare all'*offitium consulatus et exgravatoris* una qualche forma di supervisione sugli *ordinamenta consilii generalis*, affinché questi non compromettessero il *bonum et pacificum statum civitatis*.